
 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03 – PSS 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, EM 

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da 

Constituição Estadual e, considerando a Homologação do Resultado Final do Edital nº 03/2017-

SEMAS, DE 19 de dezembro de 2017, que trata sobre contratação em funções temporárias; 

 

CONSIDERANDO, a Portaria nº. 1.763, de 13 de Outubro de 2017, publicada no DOE nº 

33479, de 16 de Outubro de 2017, que constituiu a Comissão do Processo Seletivo 

Simplificado da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA; 

CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em especial, os da 

legalidade e publicidade. 

RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR, os candidatos relacionados, aprovados e classificados no 

Processo Seletivo, nos municípios de Belém, Altamira, Marabá, Santarém, 

Redenção e Paragominas, para entrega de documentação, no dia 28 de 

dezembro de 2017, conforme endereço e cronograma relacionado abaixo: 

 

2. O não comparecimento dos candidatos no prazo e horário estabelecido 

acarreta perda da vaga na função em que concorreu, conforme a 

Classificação Final do PSS. 

 

Belém/PA, 22 de dezembro de 2017. 

 

 

 

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     
     QUADRO 01 

MUNICÍPIO                                      ENDEREÇO 

BELÉM 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Travessa Lomas 

Valentinas, 2717/CEP: 66093-677/Belém-PA. 

MARABÁ 

Núcleo Regional de Marabá, Rua Antônio chaves, s/n°- Bairro Novo 

Horizonte/CEP: 685036-680/Marabá - PA. 

ALTAMIRA 

Núcleo Regional de Altamira, Rua Aragão do Mar, 2928 - Bairro Premem/CEP: 

68372-566/Altamira-PA. 

SANTARÉM 

Núcleo Regional de Santarém, Rua Rosa Passos, 525 – Bairro Prainha/CEP: 

680100-000/Santarém-PA. 

PARAGOMINAS 

Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. Bairro: Promissão 

I/Parque Ambiental, CEP: 68.625-970/Paragominas-PA. 

REDENÇÃO 

Núcleo Regional de Redenção, Avenida Santa Tereza, n°435 - Bairro Centro/CEP: 

68553-075/Redenção-PA. 



 

 

 

QUADRO 02 

 

 

FUNÇÃO DATA  HORA 

TÉCNICO EM GESTÃO EM INFRA-ESTRUTURA/ENGENHEIRO ELETRICO 

28/12/2017 08h00 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - CIENCIAS SOCIAIS 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - CIENCIAS BIOLOGICAS 

TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA - ENG. AGRONOMO 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. QUÍMICO 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. AMBIENTAL. 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. FLORESTAL 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. SANITARISTA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. DE MINAS 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEOLOGIA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - METEOROLOGIA 

TECNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 

TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA MÉDICO VETERINÁRIO 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

AUXILIAR OPERACIONAL 

MOTORISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 

 
FUNÇÕES DE NÍVEL SUPERIOR 

Altamira 

   Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002584057 DANIEL VICTOR DA ROCHA MACHADO 17.00 1 

Belém 

   Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002531205 LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS 29.00 1 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (MEDICINA VETERINÁRIA) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002581591 BIANCA NASCIMENTO DE ALCANTARA 24.00 1 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002519406 CRISTÓVÃO MORELLY KANEYOSHI HASHIGUTI DE FREITAS JÚNIOR 23.00 1 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA (ENGENHEIRO ELÉTRICO) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002582116 ANDERSON ALTINO DA COSTA LIMA 19.00 1 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002526567 HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA 32.5 1 

2017002524267 TÁSSIA DO SOCORRO SERRA NUNES 23.5 2 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS SOCIAIS) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002534051 SHEILA PATRÍCIA DALMÁCIO BARBOSA 13.5 1 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO QUÍMICO) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002531952 ANTONIO MARCOS NASCIMENTO DOS SANTOS 25.5 1 

2017002532746 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES 23.5 2 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO AMBIENTAL) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002527211 TAINAH SILVA NARDUCCI 28.00 1 

2017002525889 ALINE PEREIRA DE BRITO 27.00 2 

2017002520276 AMANDA QUEIROZ MITOSO 25.00 3 

2017002527885 LARIANA TEKA BARRA DE MEDEIROS 24.00 4 

2017002531163 ADRIELLE BAIA RODRIGUES 23.00 5 

2017002527779 WAGNER LUIZ MOREIRA CARDOSO 22.00 6 

Belém 
   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO DE MINAS) 

  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002531753 ANA CARLA SOUZA PEREIRA 20.50 1 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002524270 HELBER CLAYTON LOPES SALGADO 31.00 1 



 

 

 

2017002535673 JOÃO RICARDO COSTA DE SENA 30.50 2 

2017002581398 MARCO ANTONIO VALE PAES 23.00 3 

2017002582575 MICHELLE MARIA CORRÊA 23.00 4 

2017002583344 DESIRÉE ANTÉIA JASTES FERNANDES 22.00 5 

2017002535562 NILSON DE SOUZA RAIOL 21.00 6 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO SANITARISTA) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002531744 FRANÇOISE HELOUISE COSTA DE MIRANDA 26.00 1 

2017002526874 LEONAN DE SOUZA BRAGA 25.00 2 

2017002500378 ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE 20.00 3 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002504038 DOUGLAS FERREIRA PEREIRA 23.00 1 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (METEOROLOGIA) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002532360 DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS 19.00 1 

Belém 

   TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (COMUNICAÇÃO SOCIAL) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002550366 ANA CLAUDIA FERREIRA OLIVEIRA 30.00 1 

2017002579191 ALVARO TRIANO DA SILVA 25.00 2 

Marabá 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002582626 MAÍRA ELISA FERREIRA TAVARES 18.50 1 

Paragominas 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002527507 ROSINEIDE MARCOS DE SANTANA 21.50 1 

Redenção 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002501684 WADISON DA SILVA MARANHAO 9.50 1 

Redenção 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002526193 ROBERTA MAUÉS DA SILVA 20.50 1 

Redenção 

   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO AMBIENTAL) 
  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002583674 GABRIELA DIAS SARAIVA 15.00 1 

Redenção 

   
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHEIRO FLORESTAL) 

  Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002524862 GENILSE CORREA DE SOUZA 18.00 1 
 

FUNÇÕES DE NÍVEL MÉDIO 

ALTAMIRA 
   

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  
 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 



 

 

 

2017002635344 ELIENAI NASCIMENTO OLIVEIRA 14.00 1 

2017002621950 JACYRA CARDOSO SILVA 14.00 2 

BELÉM 
   

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  
 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002684968 THAMIRES MELO FORO  10.00 1 

2017002605652 LUIZ DANIEL DA SILVA ARAUJO 25.00 1 

2017002615689 SUELEN PATRICIA BARATA PEREIRA 25.00 2 

2017002616807 PAULO RENATO LIMA DE AZEVEDO 24.00 3 

2017002682968 WILLKS RAIMUNDO HUMBERTO DE SOUZA 22.00 4 

2017002622429 SHIRLEY FURTADO MONTEIRO 22.00 5 

2017002637269 VANESSA SILVA PAUMGARTTEN 22.00 6 

2017002628312 SERGIO ROBERTO DA SILVA LIMA 22.00 7 

2017002632895 THULIO TAVARES FERREIRA 21.00 8 

2017002672543 EDUARDO SILVANO COSTA DOS SANTOS 20.00 9 

2017002672254 MARCELO COSTA CARVALHO 20.00 10 

2017002605608 HÉLIAN REGINA GEMAQUE 19.00 11 

2017002604853 EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA 19.00 12 

2017002678049 PAULO RICARDO PEREIRA FERREIRA 19.00 13 

2017002626114 CARLOS AUGUSTO DA CRUZ 19.00 14 

PARAGOMINAS 
   

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  
 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002627544 TATIANE BARBARELLY SERRA SOUZA 16.00 1 

SANTARÉM 
   

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  
 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002672583 MÔNICA PESSOA MACHADO 23.00 1 

 

FUNÇÕES DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

BELÉM 
   

AUXILIAR OPERACIONAL  
  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002724804 FRANK ARRUDA 24.00 1 

ITAITUBA 
   

MOTORISTA  
  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002750847 FÁBIO JOSÉ MARTINS DA CRUZ 20.00 1 

MARABÁ 
   

MOTORISTA (MOTORISTA) 
  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2017002724298 DIONE MENEZES DOS SANTOS 22.00 1 

PARAGOMINAS 
   

MOTORISTA 
  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20170027841515 ANTONIO ALMEIDA SANTOS 10.00 1 

 

 

 

 



 

 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS (ORIGINAL E CÓPIA) 

Toda a documentação exigida deve ser original e cópia. 
 

Não serão aceitos documentos enviados via e-mail. 

 

1. Carteira de Identidade – 1 cópia (Exclusivamente RG ou carteira de conselho de classe que contenha 

a data de expedição do RG); 

2. Comprovante de residência atualizado – 1 cópia; 
 

3. Certificado de conclusão do Ensino Fundamental (frente e verso), não sendo aceita 

declaração de conclusão, para comprovação da Função de Motorista - 1 cópia; 

 

4. Certificado do Ensino Médio (frente e verso), não sendo aceita  declaração de conclusão, para 

comprovação da Função de Assistente Administrativo e Assistente de Informática - 1 cópia; 

5. Diploma do Ensino Superior (frente e verso), não sendo aceita  declaração de conclusão,  para 

comprovação da Função Nível Superior - 1 cópia; 

 

6. Carteira do Conselho de classe – quitado - correspondente à função a que concorre - 1 cópia; 

7. Cadastro de Pessoa Física – CPF – 1 cópia; 

 

8. PIS/PASEP – 1 cópia; 
 

9. Carteira de Trabalho – 1 cópia; 

 

10. Título eleitoral e Certidão de quitação eleitoral - 1 cópia; 
 

11. Certidão de nascimento, casamento ou declaração de união estável - 1 cópia; 

 

12. Carteira de reservista ou comprovante de dispensa para candidatos do sexo masculino - 1 cópia; 

13. Carteira Nacional de Habilitação (Para Cargo de Motorista) - 1 cópia; 
 

14. Certidões de antecedentes criminais dentro do prazo de validade específico, quais sejam: Justiça 

Estadual, Justiça Federal, Polícia Civil e Polícia Federal - 1 cópia; 

15. Curriculum (Resumido) - 1 cópia; 

 

16. Fotos 3x4 (duas); 

 

17. Declaração negativa de vínculo (Disponível no ato da entrega da documentação). 

18. Declaração de parentesco com servidor da SEMAS (Decreto Nº 259/11; Disponível no ato da 

entrega da documentação). 

19. Atestado de aptidão Física e Psicológica, assinado por profissional da área, conforme item 7 

do Edital (Do ingresso na função em contratação temporária) na sua alínea “G” (possuir capacidade 

física e aptidão psicológica compatível com as atribuições da função pretendida, comprovadas através de 

atestado emitido por profissional competente). 

 

 

 


